冀工信产业函〔2017〕503号

河北省工业和信息化厅

关于组织推荐第二批制造业单项冠军企业

和单项冠军产品的通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，有关行业协会：

根据《工业和信息化部关于印发<制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案>的通知》（工信部产业〔2016〕105号，以下简称《方案》）和《工业和信息化部办公厅 中国工业经济联合会关于组织推荐第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品的通知》（工信厅联产业函〔2017〕251号）要求，现将国家第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品遴选推荐工作通知部署如下：

一、申请类别和条件

（一）单项冠军示范（培育）企业。符合《方案》规定的申请示范（培育）企业9项条件的企业可自愿申请。

（二）单项冠军产品。申请单项冠军产品应具备如下条件：

1. 单项产品在全球市场占有率位居前三。

2. 生产技术、工艺国际领先，产品质量精良，相关关键性能指标处于国际同类产品的领先水平。符合工业强基工程等重点方向，属于《中国制造2025》重点领域技术路线图的产品，予以优先考虑。

3. 企业具有独立法人资格，各项管理制度完善，实施品牌战略，经营业绩优秀。

4. 企业近三年无环境违法记录，产品能耗达到能耗限额标准先进值。

二、申报有关要求
（一）细分产品界定。填报的细分产品领域类别，原则上参考《统计用产品分类目录》8位代码填报，难以准确归入的应符合行业普遍认可的惯例。

（二）重点产品领域。为体现贯彻《中国制造2025》、推动产业迈向中高端的导向，我们结合当前制造业实际，列出了重点产品领域（见附件），请推荐单位据此优先推荐企业和产品。

（三）证明材料。申请企业应提供权威第三方机构出具的产品市场占有率证明。完税证明以税务部门出具的相关材料为准。企业须对提供各项材料的真实性负责。
（四）申请示范企业的，填写《企业申请书》；申请培育企业的，填写《企业申请书》并编制《培育发展方案》；同时申请示范企业和培育企业的（即在落选示范企业情况下再参选培育企业），应提供《企业申请书》和《培育发展方案》。申请单项冠军产品的，填写《产品申请书》（企业需填写的相关表格、培育发展方案等均可登录工业和信息化部官方网站下载，具体位置是：产业政策司子站的“文件发布”栏）。

三、严格把关。各市局、有关行业协会要按照《方案》有关条件要求，深入挖掘本地、本行业在细分产品市场的优势企业，对申请企业、产品进行初审和严格把关，确保推荐质量；对通过初审的，由企业按照要求填报相关表格材料。在开展此项工作中，相关政府部门、协会不得以任何形式向企业收取费用。
四、报送时间。各市局、有关行业协会请于6月12日前将上报文件及推荐企业相关材料（纸质材料一式四份、电子光盘一式两份）报送省厅产业政策处。省厅将对各市局及协会推荐的申请企业进行严格评估，择优推荐至工业和信息化部。

联系人：孙静怡
电  话：0311—87803218（兼传真）  15003116043
邮  箱：sjy@ii.gov.cn

地  址：河北省石家庄市和平西路402号（050051）

    附件：单项冠军重点产品领域目录

                         河北省工业和信息化厅

                            2017年5月24日

附件

单项冠军重点产品领域目录

    一、机械

 大型种子加工成套设备

 挖掘机

 重型载货汽车

 大型客车

 防爆电器

 管线球阀

 膜生物反应器MBR

 固井压裂设备

 矿用筛分设备

 制冷压缩机

 高强度紧固件

 钢球（滚珠）

 液压缸

 齿轮锻件

 汽车冲压模具

 逆变焊机

 除尘设备

 组合式污水处理设备

 水过滤、净化机械及装置

 二、船舶及海洋工程装备
 20. 高技术船舶

 21. 船舶用柴油发动机

 22. 重点发展的船用配套设备

 23. 浮动或潜水式钻探或生产平台

 24. 海洋工程专用设备制造

 三、钢铁

 25. 取向硅钢

 26. 高强度汽车钢板

 27. 高钢级管线钢

 28. 高强度钢轨

 29. 高强度不锈钢

 30. 高性能轴承钢

 四、石化

 31. 石油专用管涂料
 32. 生物基增塑剂
 33. 高性能碳纤维
 34. 煤制烯烃

 35. 钾肥

 36. 六氟磷酸锂

 37. 聚四氟乙烯树脂

 五、建材

 38. 液压全自动压砖机

 39. 混凝土高效减水剂

 40. 立式辊磨机

 41. 水泥回转窑

 42. 技术玻璃

 43. 隔热耐火制品

 44. 岩棉

 45. 高压电瓷

 六、有色

 46. 铝合金建筑型材

 47. 铝及铝合金工业铝型材

 48. 铝合金板材

 49. 铜管材

 50. 硬质合金

 51. 稀土金属合金

 七、轻工

 52. 工业用缝纫机

 53. 皮带秤

 54. 举重、拳击及摔跤器械

 55. 食品着色剂

 56. 童车

 57. 自行车变速器

 58. 家用厨房电器具

 59. 空调压缩机

 八、纺织
60. 色织布

61. 功能纺织新材料

62. 生物基化学纤维及原料

63. 高性能纤维

64. 非织造材料

 九、电子

65. 微型计算机设备

66. 彩色电视机

67. LED显示屏

68. 控制继电器

69. 薄膜电容器

70. 稀土永磁元件

71. 多层刚性印制电路板

 十、信息化和软件服务

72. 工业云与智能服务平台

73. 工业控制系统信息安全产业

74. 工业软件

75. 工业大数据

76. 面向制造业的信息技术服务（咨询、设计、集成、运维）

77. 嵌入式软件